ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc.

Số: 64/KH-SNN

Tuyên Quang, ngày 18 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/6/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của

Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của

Quốc hội về việc đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/6/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của

Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của

Quốc hội về việc đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ Văn bản số 1533/STC-TTr ngày 22/6/2023 của Sở Tài chính về

việc đề nghị triển khai thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/6/2023

của Uỷ ban nhân dân tỉnh;

 Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số

133/KH-UBND ngày 13/6/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực

hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày

13/6/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang triển khai thực hiện Nghị

quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số

74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về việc đẩy mạnh việc thực hiện

chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/6/2023

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang bảo đảm đồng bộ, thống nhất, có sự

phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; phân công xác định rõ trách nhiệm,

nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu

trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được; bám sát nhiệm vụ, giải

pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã nêu tại Kế hoạch số 133/KH-

UBND ngày 13/6/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở theo

chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt các nội dung sau:

2

1. Nhiệm vụ, giải pháp chung về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

a) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí nhằm nâng cao nhận thức, nâng cao ý thức, trách nhiệm

trong việc thực hiện chính sách, pháp luật tại cơ quan, đơn vị để thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí thực sự trở thành văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động.

b) Tăng cường, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, triệt để tiết kiệm, chống lãng

phí, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí được giao. Tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Chương trình

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; việc thực hiện các quy định của pháp luật

trong các lĩnh vực liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Hằng năm,

chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra tại cơ quan, đơn vị, đảm bảo có trọng

tâm, trọng điểm; quyết liệt trong xử lý kết quả thanh tra, kiểm tra để thu hồi tối

đa cho Nhà nước tiền, tài sản bị vi phạm, chiếm đoạt, sử dụng sai quy định, lãng

phí phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra; nghiêm túc kiểm điểm làm rõ và

xử lý trách nhiệm của người đứng đầu địa phương, đơn vị và các tổ chức, cá

nhân có hành vi vi phạm Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đồng thời có

cơ chế khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, tổ chức có đóng góp cho

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phát hiện xử lý hành vi tham

nhũng, tiêu cực, lãng phí, tạo tính lan tỏa sâu rộng.

c) Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 24/02/2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua "Đẩy mạnh phát triển

kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí" đảm bảo

hiệu quả, sát thực tế, tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của cả hệ

thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong đẩy mạnh xây dựng, phát triển kết

cấu hạ tầng kinh tế, xã hội đồng bộ, hiện đại trên địa bàn toàn tỉnh, đáp ứng yêu

cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và thực hiện nghiêm các quy định của

pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên tất cả các lĩnh vực sản

xuất, tiêu dùng ở mọi cấp, mọi ngành và trong nhân dân.

d) Tích cực tham gia xây dựng và hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp

luật thuộc thẩm quyền của địa phương liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí bảo đảm đồng bộ, thống nhất và phù hợp yêu cầu thực tiễn. Từ năm

2023, thường xuyên đánh giá hiệu quả và chất lượng chính sách sau ban hành để

kịp thời điều chỉnh các bất cập, mâu thuẫn nhằm hạn chế thất thoát, lãng phí các

nguồn lực. Chú trọng xây dựng chính sách về thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí trong từng giai đoạn đối với một số lĩnh vực then chốt như tiết kiệm năng

lượng, quản lý, khai thác, sử dụng đất, tài nguyên, khoáng sản; kịp thời báo cáo

các bất cập, tồn tại, hạn chế của các chính sách pháp luật hiện hành để báo cáo

UBND tỉnh xem xét điều chỉnh cho phù hợp.

đ) Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chương trình,

Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, của Sở Nông nghiệp và PTNT về thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí hàng năm và giai đoạn 2021-2025

3

e) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cá thể hóa trách nhiệm; bảo

đảm tính công khai, minh bạch; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng

cường kỷ luật, kỷ cương, tập trung cao độ chỉ đạo để thực hiện tốt công tác thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý

kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật tránh thất thoát, lãng phí.

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch số

133/KH-UBND ngày 15/6/2023 của UBND tỉnh.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ

chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch này, định kỳ

báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, báo cáo Sở

Tài chính, UBND tỉnh theo quy định.

3- Giao Phòng Kế hoạch – Tài chính chủ trì phối hợp với các phòng

chuyên môn và các đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc triển

khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của

Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (báo cáo)

- Sở Tài chính;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chuyên môn;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Lưu VT; KHTC(Hue 27b).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2023-07-19T10:28:30+0700
	Nguyễn Công Hàm

		2023-07-19T10:48:22+0700